
DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 25/75 del 24-03-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

 

 

COMUNE  DI  COLLEDARA 
PROVINCIA DI TERAMO 

 
Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810 

 

 

SETTORE UFFICIO TECNICO 

 

 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 

 

N°  25/75  DEL   24-03-2022 
 

 
 

ORIGINALE 

   
======================================================================== 
Oggetto: 
  
DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO ESECUZIONE PROVE STRUTTURALI A 
SUPPORTO DELLA REDAZIONE DEI PROGETTI DEFINITIVO/ESECUTIVI DI OPERE 
PUBBLICHE AI SENSI DELL'ART. 36 C.2) LETT.A). DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I. 

 
  

======================================================================== 
 
 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 

- con provvedimento del Sindaco sono stati nominati i Responsabili degli Uffici incaricati delle posizioni 

organizzative delle posizioni organizzative come stabilito agli art.li 8 e 10 del C.C.N.L. del 31 marzo 1999; 

- l’art. 107 del D. Leg.vo 267/2000 e smi fissa il principio generale di organizzazione degli Uffici e dei 

Servizi secondo cui spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre le funzioni di 

cui all’art. 107 commi 2 e 3, sono attribuite, nei Comuni privi di qualifica Dirigenziale, ai sensi dell’art. 109 

del richiamato Decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 

 

RICHIAMATO il provvedimento Sindacale n.14/15 del 31/12/2020 di attribuzione della responsabilità 

dell’Ufficio Tecnico Comunale (Lavori Pubblici e Ambiente); 

 

RICHIAMATE le seguenti determinazioni del Responsabile del Servizio: 

- n. 14/43 del 14/02/2022 con la quel è stato affidato l’incarico di progettazione definitiva/esecutiva 

dell’intervento denominato Realizzazione della nuova tettoia della tribuna del campo sportivo comunale danneggiata 

dagli eventi simici e nevosi del gennaio 2017 all’Ing. Jessica Martella, 

- n. 19/42 del 17/03/2021 con la quel è stato affidato l’incarico di progettazione definitiva/esecutiva 

dell’intervento denominato Interventi di riparazione dei danni causati dal sisma del 24/08/2016 e successivi 

all’immobile destinato ad E.R.P. sito in f.ne Collecastino all’Ing. Franco Porrini, 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 25/75 del 24-03-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

- n. 51/150 del 10/08/2021con la quel è stato affidato l’incarico di progettazione definitiva/esecutiva 

dell’intervento denominato Riparazione danni ex sede comunale Castiglione Della Valle al costituendo ATP 

composto dai professionisti Ing. Pompei Davide, Geom. Fausto Chiavetta e Ing. Gianluca Liberati, 

 

PRESO ATTO che i tecnici sopra citati hanno rimesso il Piano delle indagini per i progetti in parola, agli 

atti; 

 

RITENUTO dover procedere all’esecuzione delle indagini geologiche a supporto dei progetti esecutivi di 

seguito elencati: 

a) Realizzazione della nuova tettoia della tribuna del campo sportivo comunale danneggiata dagli 

eventi simici e nevosi del gennaio 2017, CUP C81B21002630001, 

b) Interventi di riparazione dei danni causati dal sisma del 24/08/2016 e successivi all’immobile 

destinato ad E.R.P. sito in f.ne Collecastino, CUP C83C20000330001, 

c) Riparazione danni ex sede comunale Castiglione Della Valle CUP C86D18000130001; 

 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs 267/2000; 

 

RICHIAMATI i seguenti articoli: 

 n. 32. del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

 n. 36 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

 n. 37 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

 

PRESO ATTO che l’importo previsto per lo svolgimento delle attività in parola rientra nella fattispecie 

dell’affidamento diretto dello stesso, si sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, da eseguirsi 

autonomamente su piattaforma elettronica https://colledara.acquistitelematici.it/, nel rispetto dei principi di 

rotazione e trasparenza; 

 
VISTE: 

 la richiesta di preventivo prot. 1665 del 13/03/2022 inoltrata tramite piattaforma telematica alla Società 

A.C.N.D. S.R.L., con sede in L’Aquila, Frazione Sassa Scalo, via della Stazione n.43, P.IVA 

01920420666; 

 l’offerta trasmessa dal legale rappresentante della società sopra con la quale offre di eseguire le attività di 

cui ai Pini delle Indagini sopra citati per complessivi € 13.743,03 oltre IVA come per legge, così distinti: 

a) Realizzazione della nuova tettoia della tribuna del campo sportivo comunale danneggiata dagli eventi 

simici e nevosi del gennaio 2017 per € 443,84 oltre IVA, 

b) Interventi di riparazione dei danni causati dal sisma del 24/08/2016 e successivi all’immobile 

destinato ad E.R.P. sito in f.ne Collecastino per € 5.606,26 oltre IVA, 

c) Riparazione danni ex sede comunale Castiglione Della Valle per €| 7.692,93 oltre IVA € 9.385,37, 

 la documentazione a supporto dell’offerta con la quale il legale rappresentante della società dichiara il 

possesso dei requisiti per l’esecuzione del servizio in parola; 

 
DATO ATTO che al presente affidamento sono stati assegnati i seguenti Codici Identificativi di Gara: 

a) Esecuzione prove strutturali per progetto denominato “Realizzazione della nuova tettoia della 

tribuna del campo sportivo comunale danneggiata dagli eventi simici e nevosi del gennaio 2017” 

CIG Z2C35BC2A9, 

b) Esecuzione prove strutturali per progetto denominato “Interventi di riparazione dei danni causati 

dal sisma del 24/08/2016 e successivi all’immobile destinato ad E.R.P. sito in f.ne Collecastino” 

CIG: ZEE35BC2FC, 

c) Esecuzione prove strutturali per progetto denominato “Riparazione danni ex sede comunale 

Castiglione Della Valle” CIG Z1535BC353; 

 
DATO ATTO altresì che, sentito il progettista dell’intervento denominato “Interventi di riparazione dei 
danni causati dal sisma del 24/08/2016 e successivi all’immobile destinato ad E.R.P. sito in f.ne 
Collecastino”, si è ritenuto non eseguire la prova dei martinetti piatti, nelle more dell’esecuzione delle altre 
indagini; 
 
RITENUTO pertanto di escludere dal presente affidamento la prova dei martinetti piatti per l’opera sopra 
detta; 

https://colledara.acquistitelematici.it/


DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 25/75 del 24-03-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot. INAIL_31525716 del 18/02/2022 

(scadenza 18/06/2022) dal quale si evince che la società in parola risulta in regola con gli adempimenti nei 

confronti di INPS, INAIL e CNCE, agli atti; 

 
CONSIDERATO che la società in parola risulta in possesso dei necessari requisiti per lo svolgimento delle 

attività, come da autodichiarazioni agli atti; 

 
DATO ATTO che la spesa necessaria per lo svolgimento del lavoro in parola trova copertura finanziaria 

come di seguito: 

a) per € 541,48 al capitolo 2692/2, 

b) per € 1.124,18 al capitolo 2790/2, 

c) per € 9.385,37 al capitolo 2510, Imp. 247; 

 

DATO ATTO che il presente contratto verrà perfezionato mediante la sottoscrizione della Lettera 

Commerciale, che con il presente atto si approva, previa verifica delle autodichiarazioni rilasciate in sede di 

offerta; 

 

VISTI: 

 il D.Lgs 267/2000; 

 il D.Lgs. 18.04.2016, n.50 nel testo in vigore, 

 il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 nel testo in vigore,  

 il D.Lgs. 6.06.2001, n.380, 

 le Linee Guida ANAC, 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/T.U.E.L., 

 la L. 07.08.1990 n. 241, 

 lo Statuto comunale, 

 il Regolamento Comunale di contabilità , 

 il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

 

le premesse e la narrativa che precedono formano parte integrante e sostanziale del presente atto, che qui di 

seguito si intendono riportate per costituirne motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n.241/1990 nel testo 

in vigore; 

 
DI PROCEDERE all’individuazione di un Operatore Economico, in possesso dei necessari requisiti, ai fini 

dell’affidamento dell’esecuzione delle indagini nell’ambito della redazione dei progetti denominati  

a) Realizzazione della nuova tettoia della tribuna del campo sportivo comunale danneggiata dagli eventi 

simici e nevosi del gennaio 2017, CUP C81B21002630001, 

b) Interventi di riparazione dei danni causati dal sisma del 24/08/2016 e successivi all’immobile 

destinato ad E.R.P. sito in f.ne Collecastino, CUP C83C20000330001, 

c) Riparazione danni ex sede comunale Castiglione Della Valle CUP C86D18000130001; 

 

DI APPROVARE il preventivo trasmesso tramite la piattaforma telematica dalla Società A.C.N.D. S.R.L., 

con sede in L’Aquila, Frazione Sassa Scalo, via della Stazione n.43, P.IVA 01920420666, a firma del legale 

rappresentante sig. Nicola ARETUSI, con il quale offre di eseguire le attività di cui ai Pini delle Indagini 

sopra citati per complessivi € 9.058,23 oltre IVA, ovvero complessivamente € 11.051,04, così distinti: 

a) Realizzazione della nuova tettoia della tribuna del campo sportivo comunale danneggiata dagli eventi 

simici e nevosi del gennaio 2017 per € 443,84 oltre IVA, € 541,48, 

b) Interventi di riparazione dei danni causati dal sisma del 24/08/2016 e successivi all’immobile 

destinato ad E.R.P. sito in f.ne Collecastino per € 921,46 oltre IVA € 1.124,18, 

c) Riparazione danni ex sede comunale Castiglione Della Valle per €| 7.692,93 oltre IVA € 9.385,37; 

 

DI AFFIDARE mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a), l’esecuzione delle indagini per i 

progetti in parola, giusti Piani delle Indagini agli atti, alla Società A.C.N.D. S.R.L., con sede in L’Aquila, 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 25/75 del 24-03-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

Frazione Sassa Scalo, via della Stazione n.43, P.IVA 01920420666, per complessivi € 9.058,23 oltre IVA, 

ovvero complessivamente € 11.051,04; 

 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 11.051,04 in favore della Società A.C.N.D. S.R.L., come 

segue: 
 

CAP. CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE 
C/FPV IMPEGNO 

SUB 
IMPORTO 

2790/2 06.01-2.02.01.09.999 

LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA NUOVA 

TETTOIA TRIBUNA CAMPO SPORTIVO 

COMUNALE 

RE 2020 242/2020 € 541,48 

 

CAP. CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE 
C/FPV IMPEGNO 

SUB 
IMPORTO 

2692/2 11.02-2.02.01.09.001 
INTERVENTI DI RIPARAZIONE DELL'E.R.P. 

SITO IN F.NE COLLECASTINO 

RE 2020 239/2020 € 424,38 

RE 2020 240/2020 € 699,80 

 

CAP. CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE 
C/FPV IMPEGNO 

SUB 
IMPORTO 

2510 01.06-2.02.99.002 
RIPARAZ. DANNI SISMA EX SEDE COM.LE IN 

CASTIGLIONE VALLE 
FPV 247/2021 € 9.385,38 

 

DI APPROVARE lo schema di Lettera Commerciale redatta dal competente Ufficio Tecnico; 

 

DI DARE ATTO che al presente affidamento sono stati assegnati i seguenti Codici Identificativi di Gara: 

a) Esecuzione indagini per progetto denominato “Realizzazione della nuova tettoia della tribuna del 

campo sportivo comunale danneggiata dagli eventi simici e nevosi del gennaio 2017” CIG 

Z3A3551398, 

b) Esecuzione indagini per progetto denominato “Interventi di riparazione dei danni causati dal sisma del 

24/08/2016 e successivi all’immobile destinato ad E.R.P. sito in f.ne Collecastino” CIG Z563551156; 

c) Esecuzione prove strutturali per progetto denominato “Riparazione danni ex sede comunale 

Castiglione Della Valle” CIG Z1535BC353; 

 

DI DARE ATTO ai progetti in parola sono stati assegnati i seguenti Codici Unici di Progetto: 

a) Realizzazione della nuova tettoia della tribuna del campo sportivo comunale danneggiata dagli eventi 

simici e nevosi del gennaio 2017, CUP C81B21002630001, 

b) Interventi di riparazione dei danni causati dal sisma del 24/08/2016 e successivi all’immobile 

destinato ad E.R.P. sito in f.ne Collecastino, CUP C83C20000330001, 

c) Riparazione danni ex sede comunale Castiglione Della Valle CUP C86D18000130001; 

 

DI DARE ATTO, ai sensi del comma 1 dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art. 32 del 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i. che: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire è la nomina di un operatore economico, in possesso 

dei necessari requisiti, ai fini dell’affidamento dell’esecuzione delle indagini strutturali, come richiesto 

mediante Pini delle Indagini a firma dei progettisti, nell’ambito della redazione dei progetti 

denominati: 

a) Realizzazione della nuova tettoia della tribuna del campo sportivo comunale danneggiata dagli eventi 

simici e nevosi del gennaio 2017, CUP C81B21002630001, 

b) Interventi di riparazione dei danni causati dal sisma del 24/08/2016 e successivi all’immobile 

destinato ad E.R.P. sito in f.ne Collecastino, CUP C83C20000330001, 

c) Riparazione danni ex sede comunale Castiglione Della Valle CUP C86D18000130001; 

 l'oggetto del contratto è 

a) Esecuzione indagini per progetto denominato “Realizzazione della nuova tettoia della tribuna del 

campo sportivo comunale danneggiata dagli eventi simici e nevosi del gennaio 2017” CIG 

Z3A3551398, 

b) Esecuzione indagini per progetto denominato “Interventi di riparazione dei danni causati dal 

sisma del 24/08/2016 e successivi all’immobile destinato ad E.R.P. sito in f.ne Collecastino” CIG 

Z563551156; 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=55906380
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=55906380


DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 25/75 del 24-03-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

c) Esecuzione prove strutturali per progetto denominato “Riparazione danni ex sede comunale 

Castiglione Della Valle” CIG Z1535BC353; 

 l'Operatore Economico incaricato è la Società A.C.N.D. S.R.L., con sede in L’Aquila, Frazione Sassa 

Scalo, via della Stazione n.43, P.IVA 01920420666, e le motivazioni della scelta sono indicate in 

premessa; 

 il compenso per le attività in parola è quello stabilito con la presente determinazione, pari ad € 

9.058,23 oltre IVA, ovvero complessivamente € 11.051,04, 

 la scelta del contraente è effettuata ai sensi dell’art. 36 c.2, lett.a), mediante affidamento diretto, 

 l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 

dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016; 

 

DI DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento è: 

a) L’Arch. Sandra Di Giuseppe per l’intervento denominato Realizzazione della nuova tettoia della 

tribuna del campo sportivo comunale danneggiata dagli eventi simici e nevosi del gennaio 2017, 

b) L’Ing. Cristina Lombardi per l’intervento denominato Interventi di riparazione dei danni causati dal 

sisma del 24/08/2016 e successivi all’immobile destinato ad E.R.P. sito in f.ne Collecastino, 

c) L’Ing. Cristina Lombardi per l’intervento denominato Riparazione danni ex sede comunale Castiglione 

Della Valle 

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per gli 

adempimenti consequenziali; 

 

DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 25/75 del 24-03-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
Colledara, lì                      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Lombardi Cristina 

 
======================================================================== 

REGOLARITA' CONTABILE 
 

 Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 
comma 5 del TUEL, parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la 

copertura finanziaria della spesa. 
 

Colledara, lì                            
Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Di Giacinto Romina 
 
 

======================================================================== 
Colledara, li                  Pubb. n. 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente 
determinazione nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni 
consecutivi(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n° 69). 

 
IL MESSO COMUNALE 

Polisini Franco 
  

======================================================================== 
In data 24-03-022  copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
[_] Sindaco 
[_] Segretario Comunale 
[_] Responsabile del servizio finanziario 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Lombardi Cristina 
======================================================================== 


